MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

ATA DA 92ª REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, a partir das onze horas e trinta minutos, realizou-se a
nonagésima segunda reunião do Conselho Superior - Consup do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás -
IFG, na Sala de Reunião da Reitoria. A reunião teve como pauta: 1) Informes; 2) Homologação da ata da 91ª Reunião (17/2/2025);
3) Homologação da Resolução 225/2025, ad referendum, que aprova os Calendários Acadêmicos 2025; 4) Formação das câmaras
consultivas; e 5) Formação da comissão especial responsável por instaurar o processo eleitoral para escolha de Reitor e diretores-
gerais dos câmpus do IFG. A reunião foi presidida pela Presidente do Consup, professora Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon,
e secretariada pela servidora Fernanda Eline de Oliveira, Redatora. Participaram da reunião os conselheiros: Adriel Ferreira de
Souza, Alessandro Ribeiro de Sousa, André Luiz Souza de Jesus, Claudemir José Bonatto, Daniele Silva, Diego Silva Xavier,
Dirceu Luiz Hermann, Eliane Duarte da Costa, Elizabete de Paula Pacheco, Evaldo Gonçalves Silva, Fernando Viana Costa,
Janaina Cristina de Jesus, José Carlos Barros Silva, Kátia Cilene Costa Fernandes, Lucas Rezende Silva, Luís Roberto Dias, Maria
Clara Ernesto Da Silva, Paulo Roberto de Oliveira Garcia, Roger Danillo Barcellos Santos Medeiros, Ruana Domingos Brandão,
Ruberley Rodrigues de Souza, Sthéfanny Mémore do Carmo e Tiago Gomes de Araújo. Justificaram a ausência os conselheiros:
Alexandre Teles Garcia, Elias de Pádua Monteiro, João Dib Filho, Lorena Pereira de Souza Rosa, Luciana Barbosa Candido
Carniello, Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu e Mychelly Ferreira Carlos Simões. Não compareceu à reunião o conselheiro:
João Pires Júnior. A presidente do Consup iniciou a reunião cumprimentando todos os conselheiros presentes e a comunidade
acadêmica que acompanhava a reunião pelo YouTube. Em seguida, realizou sua audiodescrição. Deu boas-vindas aos novos
conselheiros e agradeceu por assumirem o compromisso de estabelecer um diálogo construtivo em prol do fortalecimento da
Instituição. Agradeceu os Tradutores Intérpretes de Libras Marcelo Bessa, Naima, Jane e Rebeca, pelo trabalho de tradução
instantânea durante da transmissão via YouTube. Agradeceu os servidores da Diretoria de Educação a Distância, da Diretoria de
Tecnologia da Informação e da Diretora de Comunicação Social pelo trabalho de divulgação, gravação e transmissão da reunião.
Agradeceu também à Secretária do Consup, Fernanda Eline, pela organização da pauta, dos processos e da convocação. E
agradeceu a equipe da Chefia de Gabinete da Reitoria, pela viabilização e demais trâmites da reunião. Na sequência, a presidente
convidou os conselheiros presentes a se apresentarem, considerando ser a primeira reunião deste novo mandato. Após a breve
apresentação de cada conselheiro presente, a presidente colocou em apreciação as justificativas de falta que, em votação, foram
homologadas. Em seguida, foram expressos os pontos de pauta, com a ressalva para a correção dos termos do quinto item: trata-
se da deflagração do processo de consulta à comunidade acadêmica para escolha dos ocupantes dos cargos de Reitor e de
diretores-gerais de câmpus. Explicou que, de acordo com o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, cabe ainda ao Conselho
Superior deliberar sobre a realização dos pleitos em turno único ou em dois turnos e disciplinar e coordenar a formação de
comissões eleitorais locais e de uma comissão eleitoral central, responsáveis por regulamentar e conduzir o processo eleitoral.
Para tanto, o Consup pode designar uma comissão especial. Além disso, a presidente explicou que precisa ser aprovada a forma
de votação da eleição, se por voto impresso ou de forma eletrônica (sistema Helios Voting).  Em votação, aprovou-se a alteração
do quinto item da pauta de modo a contemplar todas essas questões previstas para o referido processo eleitoral. Dando início aos
informes, a presidente tratou da implantação do módulo SUAP Ensino. Ressaltou o início do processo de escolha dos novos
membros da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) e da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). Destacou que será iniciado o curso de mediação de conflitos e que na
próxima quarta-feira será realizada a posse dos novos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Conepex). Na
sequência, passou-se para a homologação da ata da 91ª Reunião, realizada em 17/2/2025, que foi homologada com duas
abstenções. Para a leitura do parecer referente ao processo que deu origem à Resolução 225/2025, ad referendum, que aprova os
Calendários Acadêmicos 2025, a palavra foi passada para a conselheira Maria Valeska Lopes Viana. A conselheira fez a leitura do
parecer, cuja relatora foi a ex-conselheira Ana Julia Rodrigues Carvalho. O conselheiro Alessandro destacou, no caso do
calendário específico do Câmpus Goiânia, que as férias estão “quebrando” a sequência do bimestre, iniciando-se duas semanas
após o início do bimestre, o que pode provocar problemas de permanência dos estudantes. A presidente ponderou que vários
câmpus não conseguiram cumprir as datas de entregas relativas aos calendários devido ao movimento paredista do ano passado
e, assim, a publicação dos calendários precisou acontecer ad referendum, dada a exigência legal de publicação até trinta dias
antes do início das aulas. A conselheira Maria Valeska explicou que a Pró-Reitoria de Ensino orienta os câmpus para construção
dos calendários, do ponto de visa da legislação; e que existe um GT constituído na Câmara de Ensino do Conepex para construir
diretrizes institucionais para os calendários acadêmicos. O conselheiro Fernando Viana ressaltou que deve haver o cuidado para
que o Conselho de Câmpus não seja apenas um espaço de formalidade, mas um lugar privilegiado da participação. Como o
parecer relatado traz um apontamento sobre o Câmpus Jataí, o conselheiro Ruberley Rodrigues de Souza justificou que os
sábados letivos, na sua maioria, contemplam atividades esportivas e culturais, que a comunidade acadêmica tem a preocupação
de que os dias letivos não ocorram seis dias por semana em sala de aula. A conselheira Kátia Cilene Costa Fernandes ressaltou
ainda que os calendários são construídos coletivamente e que é preciso considerar sempre o tempo de matrículas, o fechamento

de diários, etc. Os conselheiros Paulo Roberto de Oliveira Garcia e Janaína Cristina de Jesus também destacaram que toda a
comunidade é chamada para analisar o calendário. Em votação, a Resolução 225 ad referendum foi homologada, com uma
abstenção. Na sequência, tratou-se da formação das câmaras consultivas. A presidente leu o art. 7º do Regimento do Consup e a
lista de presença foi passada para que cada conselheiro indicasse na frente da sua assinatura a câmara da qual pretende
participar. Assim, ficou estabelecida a composição das câmaras consultivas e dispuseram-se a atuar como presidentes: d a
Câmara Consultiva de Ensino, Pesquisa e Extensão – CCEPE, a conselheira Kátia Cilene Costa Fernandes; da Câmara Consultiva
de Finanças e Patrimônio – CCFP, o conselheiro Paulo Roberto de Oliveira Garcia; e da Câmara Consultiva de Desenvolvimento
Institucional, Gestão de Pessoas e lntegração – CCDIGPI, o conselheiro Alessandro Ribeiro de Sousa. Em seguida, tratou-se da
deflagração do processo eleitoral para escolha de Reitor e diretores-gerais dos câmpus do IFG. A presidente esclareceu pontos
importantes da legislação sobre o processo eleitoral. Ressaltou que teremos reuniões extraordinárias para aprovar resoluções de
formação das comissões. Em votação, foram aprovadas a deflagração do processo de consulta, a deliberação sobre o formato da
eleição em dois turnos e a utilização do sistema Helios Voting  - sistema para eleições online. Em seguida, a presidente explicou
sobre a formação de uma comissão especial neste Conselho que será responsável por conduzir a formação das comissões locais.
Foi aprovado pelo pleno o mínimo de três e o máximo de cinco membros. Dispuseram-se a compor a comissão os conselheiros
Elizabeth de Paula Pacheco, Evaldo Gonçalves Silva, Fernando Viana Costa, Janaina Cristina de Jesus e Roger Danillo Barcellos
Santos Medeiros. A presidente esclareceu que esta comissão não tem atribuição de resolver assuntos da eleição que não seja
formar as comissões locais e servir de possível mediadora da comissão central com o Consup. A presidente ressaltou ainda que
haverá reuniões extraordinárias para aprovação das comissões locais e central, assim como para aprovação do regulamento do
processo eleitoral. Assim, agradeceu a todos e encerrou a reunião às treze horas e trinta e seis minutos. Por fim, eu, Fernanda
Eline de Oliveira, lavrei a presente ata, que será encaminhada via correio eletrônico aos conselheiros presentes nesta reunião, para
apreciação e posterior assinatura em plataforma digital.

Presidente:
Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon

Representantes do Colégio de Dirigentes:
Kátia Cilene Costa Fernandes (Titular)
Ruberley Rodrigues de Souza (Titular)
Tiago Gomes de Araújo (Titular)
Diego Silva Xavier (Titular)
Maria Valeska Lopes Viana (Suplente)

Representantes dos docentes:
Janaina Cristina de Jesus (Titular)
Fernando Viana Costa (Titular)
Dirceu Luiz Hermann (Titular)
José Carlos Barros Silva (Titular)

Representantes dos técnicos administrativos:
Evaldo Gonçalves Silva (Titular)
Elizabete de Paula Pacheco (Titular)
André Luiz Souza de Jesus (Titular)
Alessandro Ribeiro de Sousa (Titular)
Ruana Domingos Brandão (Suplente)

Representantes dos discentes:
Maria Clara Ernesto da Silva (Titular)
Adriel Ferreira de Souza (Titular)
Sthéfanny Mémore do Carmo (Titular)
Lucas Rezende Silva (Titular)

Representante do Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 1ª Região:
Luís Roberto Dias (Titular)

Representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA):
Roger Danillo Barcellos Santos Medeiros (Titular)

Representante do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica (Sinasefe):
Paulo Roberto de Oliveira Garcia (Titular)

Representantes da Federação das Indústrias do Estado de Goiás:
Claudemir José Bonatto (Titular)

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de Goiás:
Daniele Silva (Titular)

Secretária:
Fernanda Eline de Oliveira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Claudemir José BonattoClaudemir José Bonatto, Claudemir José Bonatto - 123105 - Diretor administrativo - Senai (03783850000100)Claudemir José Bonatto - 123105 - Diretor administrativo - Senai (03783850000100), em 26/06/2025 07:24:06.
Oneida Cristina Gomes Barcelos IrigonOneida Cristina Gomes Barcelos Irigon , REITOR(A) - CD1 - IFGREITOR(A) - CD1 - IFG, em 29/05/2025 08:42:39.
Roger Danillo Barcelos Santos MedeirosRoger Danillo Barcelos Santos Medeiros, Roger Danilo Barcelos Santos Medeiros - Outros - Crea-Go (01619022000105)Roger Danilo Barcelos Santos Medeiros - Outros - Crea-Go (01619022000105), em 26/05/2025 13:38:00.
Fernando Viana CostaFernando Viana Costa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/05/2025 12:02:22.
Lucas Rezende SilvaLucas Rezende Silva, 20241020300033 - Discente20241020300033 - Discente, em 20/05/2025 16:16:30.
Janaina Cristina de JesusJanaina Cristina de Jesus, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/05/2025 13:48:45.
Sthéfanny Mémore do CarmoSthéfanny Mémore do Carmo, 20202070110083 - Discente20202070110083 - Discente, em 20/05/2025 13:18:16.
Daniele SilvaDaniele Silva, Daniele Silva - 1421 - GERENTES ADMINISTRATIVOS; FINANCEIROS; DE RISCOS E AFINS - Sedi (21652711000110)Daniele Silva - 1421 - GERENTES ADMINISTRATIVOS; FINANCEIROS; DE RISCOS E AFINS - Sedi (21652711000110), em 20/05/2025 09:35:48.
Andre Luiz Souza de JesusAndre Luiz Souza de Jesus, PSICOLOGO-AREAPSICOLOGO-AREA, em 19/05/2025 11:23:15.
Alessandro Ribeiro de SousaAlessandro Ribeiro de Sousa, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 19/05/2025 10:15:56.
Paulo Roberto de Oliveira GarciaPaulo Roberto de Oliveira Garcia , GERENTE - CD4 - JAT-GAGERENTE - CD4 - JAT-GA, em 19/05/2025 10:09:56.
Maria Valeska Lopes VianaMaria Valeska Lopes Viana, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROENPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROEN, em 19/05/2025 09:38:47.
Ruberley Rodrigues de SouzaRuberley Rodrigues de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-JATAIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-JATAI , em 19/05/2025 07:12:06.
Dirceu Luiz HermannDirceu Luiz Hermann, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/05/2025 19:46:22.
Tiago Gomes de AraujoTiago Gomes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-AGUASLIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-AGUASLI, em 16/05/2025 17:28:32.
Katia Cilene Costa FernandesKatia Cilene Costa Fernandes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-ANAPOLIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-ANAPOLI, em 16/05/2025 16:14:00.
Diego Silva XavierDiego Silva Xavier, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROADPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROAD, em 16/05/2025 15:34:01.
Jose Carlos Barros SilvaJose Carlos Barros Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/05/2025 15:03:01.
Evaldo Goncalves SilvaEvaldo Goncalves Silva, JORNALISTAJORNALISTA, em 16/05/2025 14:58:37.
Elizabete de Paula PachecoElizabete de Paula Pacheco, AUX EM ADMINISTRACAOAUX EM ADMINISTRACAO, em 16/05/2025 14:53:58.
Ruana Domingos BrandaoRuana Domingos Brandao, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 16/05/2025 14:47:00.
Fernanda Eline de OliveiraFernanda Eline de Oliveira , REDATORREDATOR, em 16/05/2025 14:44:51.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 16/05/2025. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

650282
b93d9c018d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, S/N, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

Sem Telefones cadastrados